
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 437,314 398,327 38,987

1.교육비특별회계이전수입 427,514 386,327 41,187

1.교육비특별회계전입금수입 427,514 386,327 41,187

1.학교회계전입금 427,514 386,327 41,187

1.학교운영비전입금 215,061 215,061 0

2.목적사업비전입금 212,453 171,266 41,187
(성립전)시설관리(방호)인건비 : (12,980,000원

 × 1교) - 9,086,000원 =
3,894,000

(성립전)정원외기간제인건비 : (40,715,070원 

× 1교) - 18,712,000원 =
22,003,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(8,300,000원 × 1교) - 4,200,000원 =
4,100,000

(성립전)순회교사여비 : (6,060,000원 × 1교) 

- 3,270,000원 =
2,790,000

(성립전)200,000원*2명= : 400,000원 × 1교 = 400,000

(성립전)과학실안전장비구축 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)과학교구확충비 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

2.기타이전수입 9,800 12,000 -2,200

1.학교회계간이전수입 9,800 12,000 -2,200

1.다른학교회계전입금 9,800 12,000 -2,200

1.다른학교회계전입금 9,800 12,000 -2,200
완산서초 급식소 공공요금 및 무인경비 전입금 

: -2,200,000원×1회=
-2,200,000

2.자체수입 65,217 90,971 -25,754

1.학부모부담수입 58,372 84,484 -26,112

1.수익자부담수입 58,372 84,484 -26,112

1.급식비 17,614 27,344 -9,730

1.급식비 17,614 27,344 -9,730교직원급식비 : -4,736,000원×1회= -4,736,000

우유급식비 : -4,994,000원×1회= -4,994,000

2.방과후학교활동비 3,060 5,400 -2,340

1.방과후학교활동비 3,060 5,400 -2,340방과후학교활동비 : -2,340,000원×1회= -2,340,000

3.현장체험학습비 22,779 31,700 -8,921

1.현장체험학습비 22,779 31,700 -8,921수련활동 : -3,112,000원×1회= -3,112,000

수학여행 : -6,700,000원×1회= -6,700,000

(성립전)1학년추계현장체험학습비 : 19,200원

×48명×1회=
922,000
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1학년추계현장체험학습비 : -31,000원×1회= -31,000

4.졸업앨범비 1,961 2,040 -79

1.졸업앨범비 1,961 2,040 -79졸업앨범제작 : -79,000원×1회= -79,000

5.교복구입비 12,958 18,000 -5,042

1.교복구입비 12,958 18,000 -5,042교복구입비 : -5,042,000원×1회= -5,042,000

2.행정활동수입 6,845 6,487 358

1.사용료및수수료 5,836 5,800 36

1.사용료및수수료 5,836 5,800 36

1.사용료 5,836 5,800 36강당사용료(배드민턴클럽) : 36,000원×1회= 36,000

2.기타행정활동수입 1,009 687 322

1.기타행정활동수입 1,009 687 322

1.기타행정활동수입 1,009 687 322폐지매각대금 : 242,000원×1회= 242,000

이자수입 : 80,000원×1회= 80,000

3.기타수입 17,303 17,303 0

1.전년도이월금 17,303 17,303 0

1.순세계잉여금 17,303 17,303 0

1.순세계잉여금 17,303 17,303 0

1.순세계잉여금 17,303 17,303 0

세입합계 519,834506,601 13,233
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1.인적자원 운용 49,495 30,090 19,405

1.기타 교직원보수 45,943 23,540 22,403

1.교직원대체인건비 45,943 23,540 22,403

1.교직원대체인건비 45,943 23,540 22,403

1.기간제교원인건비 42,376 21,809 20,567(성립전)인건비  20,167,000원×1교= 20,167,000

(성립전)맞춤형복지비  200,000원×2명= 400,000

2.기간제교원법정부담

금
3,567 1,731 1,836

(성립전)4대보험 기관부담금  1,836,000원

×1교=
1,836,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,552 6,550 -2,998

1.교직원연수 2,110 3,750 -1,640

1.보건관련연수 0 750 -750

1.운영수당 0 750 -750심폐소생술 등 강사비  -750,000원×1회= -750,000

2.자율연수 2,110 3,000 -890

1.일반수용비 2,110 3,000 -890교육경비  -890,000원×1회= -890,000

2.교직원복지 1,442 2,800 -1,358

1.교직원워크숍 1,442 1,600 -158

1.여비 1,442 1,600 -158교직원워크숍  -158,000원×1회= -158,000

2.동호회지원 0 1,200 -1,200

1.교직원복지비 0 1,200 -1,200교직원동호회운영  -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 121,229 132,396 -11,167

1.급식 관리 17,914 28,060 -10,146

1.학교급식운영 17,914 28,060 -10,146

1.비조리교급식비 12,588 16,450 -3,862

1.전출금 12,588 16,450 -3,862
비조리교교직원급식비전출  -3,862,000원

×1회=
-3,862,000

2.우유급식비 5,326 11,610 -6,284

1.우유대금 5,326 11,610 -6,284급식용우유대금  -6,284,000원×1회= -6,284,000

2.보건 관리 10,115 10,115 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,414 4,414 0

1.보건실운영 1,211 1,211 0
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1.학생복지비 1,211 1,211 0  

2.학생건강검사 1,403 1,403 0

1.학생복지비 1,403 1,403 0  

3.학생성교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.흡연예방및금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 5,701 5,701 0

1.먹는물관리 4,381 4,381 0

1.일반수용비 4,381 4,381 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

3.교육격차 해소 11,485 11,485 0

1.방과후학교활동비지원 3,350 3,350 0

1.사회적배려대상자지원 2,550 2,550 0

1.학생지원금 2,550 2,550 0  

2.특수교육대상자지원 800 800 0

1.학생지원금 800 800 0  

2.현장체험학습비지원 4,620 4,620 0

1.현장체험학습비지원 4,620 4,620 0

1.학생지원금 4,620 4,620 0  

3.교복구입비지원 3,515 3,515 0
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1.교복구입비지원 3,515 3,515 0

1.학생지원금 3,515 3,515 0  

4.학생복지 81,715 82,736 -1,021

1.교육복지우선 45,000 45,000 0

1.교육복지우선 학습영역 2,897 2,780 117

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,297 2,180 117활동비  117,000원×1회= 117,000

2.교육복지우선 문화체험영역 1,820 2,070 -250

1.교육운영비 1,820 2,070 -250임실치즈마을운영비  -130,000원×1회= -130,000

전통문화전당운영비  -120,000원×1회= -120,000

3.교육복지우선 심리정서영역 8,680 8,200 480

1.교육운영비 8,680 8,200 480사제동행 운영비  580,000원×1회= 580,000

사제멘토링운영비  -100,000원×1회= -100,000

4.교육복지우선 복지영역 6,910 8,650 -1,740

1.운영수당 4,580 6,050 -1,470상담 강사비  -1,470,000원×1회= -1,470,000

2.교육운영비 2,330 2,600 -270상담 운영비  880,000원×1회= 880,000

보건지원  -900,000원×1회= -900,000

긴급지원  -250,000원×1회= -250,000

5.교육복지우선 지원영역 24,693 23,300 1,393

1.교육운영비 4,982 3,440 1,542김장나눔운영비  2,116,000원×1회= 2,116,000

교육복지인솔교사여비  -450,000원×1회= -450,000

교육복지실운영비  -124,000원×1회= -124,000

2.목적사업업무추진비 200 300 -100협의회비  -100,000원×1회= -100,000

3.시설비 11,270 11,270 0  

4.비품구입비 8,241 8,290 -49
교육복지실구축 비품구입비  -49,000원×1

회=
-49,000

2.학생복지운영 36,715 37,736 -1,021

1.학생교과서구입 12,196 12,196 0

1.교육운영비 12,196 12,196 0  

3 발행일 : 2017-12-11



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.졸업앨범제작 1,961 2,040 -79

1.교육운영비 1,961 2,040 -79졸업앨범제작  -79,000원×1회= -79,000

3.학생교복구입 12,958 18,000 -5,042

1.교육운영비 12,958 18,000 -5,042교복구입  -5,042,000원×1회= -5,042,000

4.특수교육대상자치료비지원 8,300 4,200 4,100

1.학생지원금 8,300 4,200 4,100
(성립전)특수교육대상자치료비지원  

4,100,000원×1회=
4,100,000

5.특수교육대상자통학비지원 1,300 1,300 0

1.학생지원금 1,300 1,300 0  

3.기본적 교육활동 85,000 94,372 -9,372

1.교과 활동 36,497 32,883 3,614

1.교과활동지원 7,000 10,400 -3,400

1.기초학력지도 0 2,800 -2,800

1.운영수당 0 2,800 -2,800기초학력지도강사료  -1,800,000원×1회= -1,800,000

자율학습지도수당  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.보충과정운영 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600교과보충강의수당  -600,000원×1회= -600,000

3.두드림학교심리검사및체험활동 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  

4.두드림학교학습부진개선지원 3,390 3,390 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 590 590 0  

5.두드림학교사업운영지원 490 490 0

1.목적사업업무추진비 490 490 0  

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 200 200 0  

3.사회교과활동 288 488 -200
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1.가정의달행사운영 148 148 0

1.교육운영비 148 148 0  

2.교과운영 140 340 -200

1.교육운영비 140 340 -200사회교육용품  -200,000원×1회= -200,000

4.수학교과활동 1,180 1,180 0

1.교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

5.과학교과활동 14,485 6,935 7,550

1.교과운영 14,485 6,935 7,550

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학습준비물 4,435 4,885 -4501학년기술가정실습비  -450,000원×1회= -450,000

4.비품구입비 9,500 1,500 8,000
(성립전)과학실안전장비 시약장구입  

5,000,000원×1대=
5,000,000

(성립전)과학교구확충 전자저울외  

1,000,000원×3종=
3,000,000

6.체육교과활동 6,500 6,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교스포츠클럽활동시설이용료 3,300 3,300 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

2.비품구입비 1,780 1,780 0  

3.학교스포츠클럽활동비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.중학교스포츠클럽전담교사활동비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.예술교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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2.학습준비물지원 1,700 1,700 0

1.학습준비물 300 300 0  

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

8.외국어교과활동 280 280 0

1.교과운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

9.특수교육교과활동 3,464 3,800 -336

1.교과운영 3,464 3,800 -336

1.교육운영비 3,055 3,800 -745학급물품구입  -195,000원×1회= -195,000

사회현장체험비  -214,000원×1회= -214,000

수업재료구입  -236,000원×1회= -236,000

장애인식개선사업비  -100,000원×1회= -100,000

2.비품구입비 409 0 409특수학급비품구입  409,000원×1회= 409,000

2.창의적 체험활동 31,503 44,489 -12,986

1.자율활동 5,291 6,330 -1,039

1.실기대회 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.학생회활동지원 93 1,000 -907

1.학생복지비 93 1,000 -907학생회활동지원  -907,000원×1회= -907,000

3.학생회수련활동 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0  

4.과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.학생체육대회 868 1,000 -132

1.교육운영비 868 1,000 -132행사용품구입  -132,000원×1회= -132,000

6.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 22,779 33,700 -10,921
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1.수학여행 18,800 25,500 -6,700

1.교육운영비 18,800 25,500 -6,700
1인당단가(교직원포함)  -6,700,000원×1

회=
-6,700,000

2.수련활동 3,088 8,200 -5,112

1.교육운영비 3,088 8,200 -5,112
1인당단가(교직원포함)  -5,112,000원×1

회=
-5,112,000

3.현장학습 891 0 891

1.교육운영비 891 0 891
(성립전)1학년추계현장체험학습  19,200원

×48명×1회=
922,000

1학년추계현장체험학습  -31,000원×1회= -31,000

3.동아리활동 0 300 -300

1.동아리활동 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300학생동아리활동운영비  -300,000원×1회= -300,000

4.봉사활동 0 280 -280

1.봉사활동운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200봉사활동운영용품  -200,000원×1회= -200,000

2.선도부활동운영 0 80 -80

1.교육운영비 0 80 -80선도부운영물품  -80,000원×1회= -80,000

5.진로활동 3,433 3,879 -446

1.진로지도활동 1,849 2,295 -446

1.운영수당 931 1,200 -269진로활동운영  -579,000원×1회= -579,000

직업멘토(강사수당)  310,000원×1회= 310,000

2.교육운영비 918 1,095 -177실습비,간식비,교통비  -177,000원×1회= -177,000

2.인성교육 90 400 -310

1.교육운영비 90 400 -310학생자치법정 운영  -310,000원×1회= -310,000

3.진로진학운영 485 175 310

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 365 55 3103학년스포츠활동  310,000원×1회= 310,000

4.진로체험활동 1,009 1,009 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 529 529 0  
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3.자유학기 활동 17,000 17,000 0

1.자유학기제활동 17,000 17,000 0

1.자유학기직업체험차량비 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

2.직업체험재료비 4,779 4,779 0

1.교육운영비 4,779 4,779 0  

3.자유학기체험활동비 5,556 5,556 0

1.운영수당 96 96 0  

2.교육운영비 5,460 5,460 0  

4.자유학기체험강사비 4,280 4,280 0

1.운영수당 4,280 4,280 0  

5.자유학기직업체험협의회비 450 450 0

1.목적사업업무추진비 450 450 0  

6.자유학기교사강사비및연수비 385 385 0

1.운영수당 385 385 0  

4.선택적 교육활동 7,360 9,200 -1,840

1.방과후학교 운영 3,060 5,400 -2,340

1.방과후학교운영 3,060 5,400 -2,340

1.특기적성교육 3,060 5,400 -2,340

1.운영수당 3,060 5,400 -2,340강사비  -2,340,000원×1회= -2,340,000

2.독서활동 4,300 3,800 500

1.독서활동운영 4,300 3,800 500

1.독서활성화지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서관운영 731 731 0

1.교육운영비 731 731 0  

3.도서구입 3,269 2,769 500

1.도서구입비 3,269 2,769 500도서구입  500,000원×1회= 500,000

8 발행일 : 2017-12-11



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.교육활동 지원 78,997 76,892 2,105

1.교무업무 운영 9,000 9,000 0

1.교무학사운영 9,000 9,000 0

1.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.교무학사운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

5.졸업식행사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.생활지도운영 9,207 8,641 566

1.학생생활상담지도 6,087 5,521 566

1.상담실운영비 1,246 640 606

1.운영수당 180 240 -60부적응학생지원  -60,000원×1회= -60,000

2.교육운영비 1,066 400 666운영용품구입  546,000원×1회= 546,000

학생치유상담강사비  120,000원×1회= 120,000

2.학생정서.행동특성검사 및 사후관리 운영841 881 -40

1.운영수당 660 700 -40정신건강증진  -40,000원×1회= -40,000

2.교육운영비 181 181 0  

3.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학업중단숙려제프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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2.학교폭력예방 3,120 3,120 0

1.학교폭력예방활동 1,220 1,220 0

1.운영수당 240 240 0  

2.여비 480 480 0  

3.교육운영비 100 100 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

2.학교폭력예방지원(어울림프로그램)1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.연구학교 운영 27,539 26,000 1,539

1.연구학교운영 27,539 26,000 1,539

1.교원전문성신장 1,168 1,520 -352

1.운영수당 112 200 -88교육역량강화 강사비  -88,000원×1회= -88,000

2.교육운영비 0 200 -200
교육역량강화연수자료구입  -200,000원×1

회=
-200,000

3.목적사업업무추진비 1,056 1,120 -64
교과별부서별교사모임활성화 물품구입및간

식  -64,200원×1회=
-64,000

2.교육과정운영(즐거운학교행복한교실)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.창의적체험활동(학생중심동아리활동)12,187 10,380 1,807

1.운영수당 4,059 3,600 459
학생중심동아리활동강사비  459,000원×1

회=
459,000

2.교육운영비 8,128 6,780 1,348
학생중심동아리활동재료구입외  1,348,000

원×1회=
1,348,000

4.참학력증진 2,432 2,500 -68

1.교육운영비 2,145 2,000 145교사독서동아리도서구입  -15,000원×1회= -15,000

사제동행 식사및간식비  -101,000원×1회= -101,000

사제동행 도서구입  261,000원×1회= 261,000

2.목적사업업무추진비 287 500 -213
교사독서동아리식사및간식비  -213,000원

×1회=
-213,000

5.지역사회연계프로그램운영 7,800 7,600 200

1.운영수당 771 0 771지역사회자원활용강사비  771,000원×1회= 771,000

2.교육운영비 7,029 7,600 -571
지역사회자원활용한공동체활동비(재료비,

교통비,입장료외)  142,000원×1회=
142,000

사랑의연탄봉사 재료비및 간식비  

-259,000원×1회=
-259,000
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독거노인김장김치나눔재료구입  -54,000원

×1회=
-54,000

마을노인정제과요리나눔재료구입  

-400,000원×1회=
-400,000

6.학부모학교참며 888 1,000 -112

1.교육운영비 888 1,000 -112
학부모동아리활동재료및간식비  -112,000

원×1회=
-112,000

7.사업운영지원비 1,064 1,000 64

1.목적사업업무추진비 1,064 1,000 64협의회용품구입및다과  64,000원×1회= 64,000

4.학습지원실 운영 28,251 28,251 0

1.정보화실운영 28,251 28,251 0

1.학교정보화지원 18,275 18,275 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.교육운영비 1,855 1,855 0  

3.비품구입비 15,700 15,700 0  

2.소프트웨어학습기반구축 9,976 9,976 0

1.비품구입비 9,976 9,976 0  

5.교육여건 개선 5,000 5,000 0

1.교육환경개선 5,000 5,000 0

1.PC등비품구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

6.학교 일반운영 177,753 163,651 14,102

1.학교기관 운영 73,708 63,030 10,678

1.부서기본운영 36,400 29,680 6,720

1.교무실운영 8,260 5,470 2,790

1.운영수당 600 300 300
(성립전)농어촌학교순회교사수당  (50,000

원×12개월)-(50,000원×6개월)=
300,000

2.여비 5,460 2,970 2,490(성립전)순회교사여비  2,490,000원×1교= 2,490,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.교장실운영 3,760 3,760 0

1.일반업무추진비 760 760 0  
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2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 24,380 20,450 3,930

1.일반수용비 6,059 5,559 500토너 구입 및 기기수리  500,000원×1회= 500,000

2.기타공공요금 100 150 -50재정보증보험료  -50,000원×1회= -50,000

3.여비 16,880 13,400 3,480교직원관내여비  2,500,000원×1회= 2,500,000

교직원관외여비  500,000원×1회= 500,000

교장실여비  480,000원×1회= 480,000

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

5.비품구입비 341 341 0  

2.행정지원인력운용 37,308 33,350 3,958

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 36,968 33,010 3,958

1.무기계약직원인건비 34,514 30,534 3,980퇴직금  1,598,520원×1회= 1,599,000

연가보상비  308,680원×1회= 309,000

연봉  1,722,100원×1회= 1,723,000

정근수당  106,250원×1회= 107,000

직급보조비  240,000원×1회= 240,000

명절휴가비  252,640원×1회= 253,000

시간외수당  111,000원×1회= 111,000

초과근무수당  -362,990원×1회= -362,000

사무수당(학교운영지원수당)  45,000원×1

회=
45,000

학생지도비(학교운영지원수당)  -45,000원

=
-45,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,454 2,476 -22장기요양보험  -23,820원×1회= -23,000

고용보험  53,000원×1회= 53,000

산재보험  -2,590원×1회= -2,000

건강보험  -81,290원×1회 -81,000

국민연금  31,000원×1회= 31,000

2.교육공무직인건비 340 340 0

1.무기계약직원인건비 340 340 0  
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2.시설 장비 유지 102,845 99,221 3,624

1.학교시설장비유지 102,845 99,221 3,624

1.공공요금및제세공과금 37,648 40,848 -3,200

1.일반수용비 0 400 -400
공동조리교잔반처리비용  -400,000원×1회

=
-400,000

2.전기요금 18,705 20,705 -2,000전기요금  -2,000,000원×1회= -2,000,000

3.상하수도료 10,200 10,200 0  

4.기타공공요금 8,743 9,543 -800전화요금  -500,000원×1회= -500,000

급식실도시가스요금(에어컨)  -300,000원

×1회=
-300,000

2.폐기물처리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

4.시설일반관리 21,380 18,450 2,930

1.일반수용비 21,080 18,150 2,930시설소모품구입비  -500,000원×1회= -500,000

소규모수선비  3,430,000원×1회= 3,430,000

2.교직원복지비 300 300 0  

5.시설관리용역 31,673 27,779 3,894

1.일반수용비 31,673 27,779 3,894
(성립전)시설관리(방호)인건비  1,298,000

원×3개월=
3,894,000

6.화장실관리 9,110 9,110 0

1.일반수용비 9,110 9,110 0  

7.가스보험료 30 30 0

1.기타공공요금 30 30 0  

8.가스안전검사수수료 100 100 0

1.기타공공요금 100 100 0  

3.학교운영 협력 1,200 1,400 -200

1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.여비 0 200 -200학교운영위원회여비  -200,000원×1회= -200,000
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2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.유관기관협력 100 100 0

1.교장실운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 519,834506,601 13,233
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